O630p rnobanbHoOro onpoca

MHCTPYKTOPOB U WKoA TaeKBOH-lo MDT

Mai 2021 e.

ModzomoeneHo 0na Komumema M®T no 6usHecy u
mapKkemuHzy 0-pom Onseoli LLypuykoeodli, V AaH, ¢
uccnedosamensvckol NomMouwbio, npedocmassieHHoU Hay4YHbiMU
compyoHukamu bycabymom Lamap MopaaHom u Bycabymom
AHa Mapus lNac Cunveol u nepesod4yeckoli pabomoii Cabyma
bonyH Aasa u Cabyma ®aopeHcuu MaHughecmo.
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Help all instructors with better and more accessible tools
for the development of Taekwon-Do as an ecanomically
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1. CBoaKa u rpaduK onpoca
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Recent Surveys

Q| search recent surveys

Survey about new ITF initiatives

h SurveyMonkeyr

488 44% 7 mins eoe
Created: 08/25/2020 | Modified: 03/19/2021 ) ) ) .
Responses Completion rate Typical time spent Options
CLOSED
) OB .
*?ITFﬂiT‘EIEEbE’Jﬂ_l —_I% 20 AG%, 5 mins coe
Created: 01/10/2021 | Moedified: 03/14/2021 ) . . .
Responses Completion rate Typical time spent Options
Encuesta sobre nuevas iniciativas de la .
ITE 81 48% 13 mins see
. . . Opti
Created: 01/13/2021 | Modified: 02/16/2021 Responses Completion rate Typical time spent ptions
CLOSED
OB630p HOBbIX UHWULMaTUB MOT (ITF .
P Lpary (ITF) 60 48% 1 mins
Created: 01/07/2021 | Modified: 02/10/2021 . . . .
Responses Completion rate Typical time spent Options

DN N N NN

Onpoc 3aBepLleH, HayaT aHanu3 gaHHbIx (mapT 2021 r.)

MporpammmnpoBaHmMe 1 TeCTUpoBaHKMe onpoca B Survey Monkey (oKkT.-gek. 2020 . )
MepeBoa Ha TPU A3blKa: KUTAUCKUIN, PYCCKUI U UCNaHCKui (aHB. 2021 r.)

3anycK onpoca Yepes 3/1eKTPOHHYIO MOYTY M KaMMaHUKM B COLMabHbIX ceTax (aHB.-¢pes. 2021 r.)

MepBana Bepcus 0630pa Ha aHIMMNCKOM A3bIKE M NOMNPaBKKU, NpeanoXeHHble yneHamu MpasneHna MOT (ceHt.-oKT. 2020 1.)
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0630p HoBbIx HHHIHATHB M®T (ITF)

Ompoc MIKOI I HHCTPYKTOPOB, MpoBoanMEli Komurerom mo busuecy n Mapxeriary MOT/
ITF

Cnacnbo Gombiioe 3a yIacTIle B HallleM OIpPOce, KOTOPHIIT IpeIHa3HaueH /11d c0opa MHGOPMAIIIII 0 TEKYIIIIX
00CTOATENBCTRAX B IIKOTAX 0 BeeMy MIpY! C ero IIOMOIIEE0, MBI CMOMKEM OIIPeeNlTh, KaKile Hallll HOBEIE
ITHIMIIATIIBE 1T IIPOSKTEI HAILIYT VCIeX ¢ TOUKII 3PeHIS IOIISPIKKIL ViKe CYIISCTRYIONIIX YISHOR Hamrell
OPTaHI3aMII I pacpocTpaHeHIs TaekBoH-/o Mo BceMy MIIpY.

Bame muenne, kax wieHa MOT (ITF), HaM o4eHs BaXHO, II TO3TOMY MEI IIPOCIIM Bac 3al0THIITE 3TV aHKETY,
KOTopas He 3ailMéT Oonee 201 MIEYT Balllero BpeMeHIL

ME1 nesnM panry KoHQIIeHIIaTsE0CTE! Banir 0TBeTE OCTAHYICH CTPOro KoH(IeHNanpHeIMIL Bamr
OTBeTHI OVIYT aHOHIIMHEBIMII IIPeIe TeM MBI BOCIIONB3YeMCcs IIMII 11T KaKOTo-1TII00 aHATII?a, a Pe3yABTaThl
OyayT mpenctaBiaensl pykoBoucTBy MOT/ ITF 1 cienansr o0IIe10CTYIHEIMII TONBKO B COBOKYIIHOI (hopme.
MEe1 EIKOTIa He OyaeM 37I0yIOTpedIATs Ballel TIHHOMI HH(pOopMaeil.

Ecnir BBI 3aMI07THIITE aHKETY, BBI TIOTYYIITE IPAaBO Ha y4acTIle B HAIIell ToTepee, KOTOPas JacT BO3MOKHOCTh BaM
BBINTPATh OAapodHYI0 KapTy Amazon Ha $100 11 ansTepHATIBHEII TIPI3 PABHOIT CTOIMMOCTIL, KOTOPHIIT

6}':[EI COIJIAacOBAaH B MOOEIIITEIEM JIOTepell.

VuacTiie B onpoce 100pOBOTBHO, 1T BBl MOKETE ero MPeKPaTiTh B TH000IT MoMeHT. Eciil y Bac BO3HIIKHYT
KaKIle-1100 BOIpockl, obpamaiitecs k 1-py Omere [lypukoroil, wieHy xomutera MOT/ITF no OmzHecy 11

MmapreTHHry. oshurchkov@itfamerica.org
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O630p COCTOUT U3 51 OCHOBHbIX YacTeU

UcxodHas uHpopmayus

*  WNHPopmaumna o MecToHaxoXAEHUM U cTpaHe (MOXKHO He
OTBEYaThb)

* 3BaHue u paHr B TaekBOH-[Jo

* HasBaHwue WKOoNbI

UHgpopmayusa o wKone (monwvKo 014 enadenvyes WKos)

* fABnsetcAa v TaeKBOH-10 OCHOBHbIM UCTOYHMKOM A,0X043

* KaKkoe nomelleHne/yuperaeHme 3aHMMaeT LIKoNa

*  Yucno pasHbix [o-aHroB (To ecTb, MecT TPeHUPOBKM),
MCMNOJIb3YEMbIX LLIKOJIOM

e Ob6LLee YMCNOo Y4EeHMKOB A0 NaHAEMUM

* KonumyecTtBO 3aHATUI B HEAENO M TUN 3aHATUN

*  HacKo/NbKO aKTMBHO LUKONA NPUHUMAET yyacTme B
COPEBHOBaHMAX

*  WHPopmaums 06 y4eHMKax

*  doKyc wkKobl (Tynb/cnappuHr n 1. [.)

Mocnedcmeusa COVID-19 (0nsa enadenvyes wKosn)
*  KaK nameHunacb AeATeNnbHOCTb WKO/bl B oTBET Ha COVID

° an‘-IMHbI, M3-3a KOTOPbIX YHEHUKN NepecTann
TPEHNPOBATLCA

*  HackonbKo CHM3MAKUCHL AoxoAabl / pacxoabl U3-3a NaHAEMUM
*  OXMAaHMA OTHOCUTENbHO ByayLIMX TEHAEHUMIN B A0X0AaX

N pacxogax

T

OuyeHKa uHmepeca K npodykmam u ycayaam MOT

* Cnpoc Ha onpeaenieHHble TOBapbI

*  Mpgewn Ha 4ONONHUTENbHYIO NPOAYKLMIO ANS
pPacnpoCTpaHeHus B yHTepHeT-marasnHe MOT

* Cnpoc Ha cneumanbHble MacTep-Knaccbl U CEMUHapbI

*  Wpgewn no Temam CEMUHAPOB M MacTep-KNaccos

HAemozpacpuyeckan uHgpopmayusa (MoxHO He omeevyams)

*  Bbicwuin ypoBeHb 06pa3oBaHmsA

*  JTHMYECKOoe NPOUCXOXKAEeHMe

* [lon

*  3HaHMe aHIIMIACKOrOo A3blKa

*  3HaHWe ApYrux A3bIKOB

* HeobsAsaTenbHbIN pa3gen KOMMeHTapueB (YTO-HMbYAb
ewe?)

35 Bonpocos
(Bnapenbubl WwKon);
17 sBonpocos
(He BRnapgenbupbl)
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2. CocTtaB cTaTUCTUYECKOMU
Bbl6OpPKMN
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KonnyecTtBo oTBETOB NO CTPAHaAM

Kon-Bo Kon-Bo Kon-so
CrpaHa CrpaHa CrpaHa
OTBEeTOB OTBETOB OTBEeTOB

AHMrMNbA 1 TlepmaHunAa 7 MNonbwa 10
ApreHTMHa 45 | Bonbwoit Karm 1 MyspTto-Puko 10
AscTpanusa 2 [peuun 1 PymblHMA 1
ABcTpua 2 [peHaga 1| Poccuna 36
Bapbagoc 1 [IBatemana 3 WotnaHgua 3
benapycb 3 ToHaypac 4  CeHeran 1
benbrua 8 MWHana 14  CwuHranyp 1
bonnsusa 2  WpnaHama 9  CwuHT-MapteH 1
bpa3snnuna 6 W3paunb 1 WcnaHua 2
bonrapua 1 Wtanua 3  CypuHam 6
KaHapga 11 Amalika 7 UWeeuyma 1
Yunnm 7  Kblprbi3cTaH 1  TalBaHb 2
[Kviait 55 | Nateusa 1 Taw3zaHwus 1
Konymbus 4 Manansua 5 TpwuHuaag v Tobaro 8
Oem. Pecnybnmka KoHro 1 Henan 1| CWA 31
HaHuna 1 HupepnaHabl 7 YraHpa 1
[JomMunHMKaHcKas Pecnyban 11 HosaAa 3enangu 19 VYkKpauHa 2
onb CanbBagop 1 Hwukaparya 2  BenukobputaHus 14
Sduonua 1 Hopserusa 14  Ypyrsan 11
PuHNAHOMA 13 Maparsai 1 BbeTHam 2
®paHuma 3  Mepy 4 3umbabse 1
ObLiee KONMYECTBO CTPaH: 63

Bcero otBeToB 430
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Konnyectso oTBeToB no PermoHam "m KOHTUHEHTaMm

Kon-Bo
Pervon oTBETOB NMPOUEHT OTBETOB NO KOHTUHEHTAM
AsmnaTtckas Poccua 9 FOxHanA Adpuka
Asctpanus / Hosas 3enaHaus 21 Amepuka L7 A3us
Kapnbckuin bacce it 42 20% 21%
LleHTpanbHaa AmepuKa 11
LleHTpanbHaa A3ua 1
BoctouHaa Adpuka 3 OKeaHus
BocTtouHasa A3ua 57 59%
BocTtoyHasa EsBpona 17
EBponenckasa Poccusa 27
CpeaHsaa Adpuka 1
CeBepHaa Amepuka 41
CesepHas EBpona 29 CesepHan
lOxHas AMepuKa 85 Amepuka
FOro-BoctouHana Asua 9 22%
FOxHaAa Adpuka 1
FOxHaa A3uA 14
tO>kHaA EBpona 6
3anagHas Adpuka 1 it:
3anagHaAa A3usa 1 .
Business
3anagHana Eepona 54 gé\nr:mﬁégg




PacnpeaeneHue pecnoHAEHTOB MO pPaHry U cTatycy

VIII JaH_ IX[OaH _LBeTHoMnoAc

3% 1% 3%

* bycabym (I-111): 44%
e Cabym (IV-VI): 43%

e CaxtoH (VII-VIII): 9%
e CacyH (IX): 1%

* [lpouUeHT NONHbIX
NNN YaCTUYHbIX
BNagenbLeB WKOA:
58% (250 oTBeTOB)

H LBeTHOMNoAcH | aH mil daH wil an mIV/AaH

BV [aH BVl daH mVIl JaH m VIl daH HmIX[OaH
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MpoueHT *KeHWwKnH B TaeKBOH-[1lo MPDT

U3 O6bweroYucna U3 ObuweroYumncna W3 O6weroYumncna W3 8x u 9x

Bcero Bnapgenbues LLikon UHCTpYyKTepoB Macrtepos HdaHos
HeHwunHbl 80 34 33 6 1
MyunHbl 307 192 174 35 15
Bcero 387 226 207 41 16
% MeHwmH 21% 15% 16% 15% 6%

* MeHLWWuHbI cocTaBnatoT 21% oT 0bLero Yyncna y4aCTHMKOB ONPOCa, YKasaBLINX
non

Haw onpoc npusneKk 60nblniA NPOLLEHT KEHLLUH UMEIOLWMX 3BaHNE MAcTepa,

yem dpakTnyeckni npoueHT B MOT (KeHWwmHbI cocTaBuam 6% ot umcna
Mactepos B 2021 r.)

14

Business
& Marketing

Committee




Variable Decoding

		Variable Decode

		Survey Versions

		2		English

		4		Spanish

		3		Russian

		Continent

		continent_2		Asia				omitted

		continent_3		Europe

		continent_4		North America

		continent_5		Oceania

		continent_6		South America





Other - free response



		Category		Percent of Responses

		Positive feed back		31.6%

		Suggestions		48.7%

		Constructive Criticism		14.5%

		Other		5.2%





Response Rates (2)



		Cтрана		Кол-во ответов				Cтрана		Кол-во ответов				Cтрана		Кол-во ответов

		Ангилья		1				Германия		7				Польша		10

		Аргентина		45				Большой Кайман		1				Пуэрто-Рико		10

		Австралия		2				Греция		1				Румыния		1

		Австрия		2				Гренада		1				Россия		36

		Барбадос		1				Гватемала		3				Шотландия		3

		Беларусь		3				Гондурас		4				Сенегал		1

		Бельгия		8				Индия		14				Сингапур		1

		Боливия		2				Ирландия		9				Синт-Мартен		1

		Бразилия		6				Израиль		1				Испания		2

		Болгария		1				Италия		3				Суринам		6

		Канада		11				Ямайка		7				Швеция		1

		Чили		7				Кыргызстан		1				Тайвань		2

		Китай		55				Латвия		1				Танзания		1

		Колумбия		4				Малайзия		5				Тринидад и Тобаго		8

		Дем. Республика Конго		1				Непал		1				США		31

		Дания		1				Нидерланды		7				Уганда		1

		Доминиканская Республика		11				Новая Зеландия		19				Украина		2

		Эль Сальвадор		1				Никарагуа		2				Великобритания		14

		Эфиопия		1				Норвегия		14				Уругвай		11

		Финляндия		13				Парагвай		1				Вьетнам		2

		Франция		3				Перу		4				Зимбабве		1

		Общее количество стран:		63

		Всего ответов		430



		Total		672





Response Rates (3)



		Pегион		Кол-во ответов				Pегион		Кол-во ответов

		Азиатская Россия		9				Northern America		41

		Австралия / Новая Зеландия		21				Northern Europe		29

		Карибский бассейн		42				South America		85

		Центральная Америка		11				Southeastern Asia		9

		Центральная Азия		1				Southern Africa		1

		Восточная Aфрика		3				Southern Asia		14

		Восточная Азия		57				Southern Europe		6

		Восточная Европа		17				Western Africa		1

		Европейская Россия		27				Western Asia		1

		Средняя Aфрика		1				Western Europe		54

		Северная Америка		41

		Северная Европа		29

		Южная Америка		85

		Юго-Восточная Азия		9

		Южная Африка		1

		Южная Азия		14

		Южная Европа		6

		Западная Aфрика		1

		Западная Азия		1

		Западная Европа		54

		Total		430





Response Rates

		RESPONSES BY COUNTRY, REGION, AND CONTINENT

		Country		Number Responses		Percent Responses		Cumulative				REGION		Number Responses		Percent Responses		Cumulative				CONTINENT		Number Responses		Percent		Cumulative

		Anguilla		1		0.23		0.23

		Argentina		45		10.47		10.7				Asiatic Russia		9		2.09		2.09				Африкa		6		1.4		1.4

		Australia		2		0.47		11.16				Australia/New Zealand 		21		4.88		6.98				Азия		91		21.16		22.56

		Austria		2		0.47		11.63				Caribbean 		42		9.77		16.74				Европа		133		30.93		53.49

		Barbados		1		0.23		11.86				Central America		11		2.56		19.3				Северная Америка		94		21.86		75.35

		Belarus		3		0.7		12.56				Central Asia		1		0.23		19.53				Океания		21		4.88		80.23

		Belgium		8		1.86		14.42				Eastern Africa		3		0.7		20.23				Южная Америка		85		19.77		100

		Bolivia		2		0.47		14.88				Eastern Asia		57		13.26		33.49

		Brazil		6		1.4		16.28				Eastern Europe		17		3.95		37.44				Total		430		100

		Bulgaria		1		0.23		16.51				European Russia		27		6.28		43.72

		Canada		11		2.56		19.07				Middle Africa		1		0.23		43.95

		Chile		7		1.63		20.7				Northern America		41		9.53		53.49

		China		55		12.79		33.49				Northern Europe		29		6.74		60.23

		Colombia		4		0.93		34.42				South America		85		19.77		80

		Dem. Rep. of the Congo		1		0.23		34.65				Southeastern Asia		9		2.09		82.09

		Denmark		1		0.23		34.88				Southern Africa		1		0.23		82.33

		Dominican Republic		11		2.56		37.44				Southern Asia		14		3.26		85.58

		El Salvador		1		0.23		37.67				Southern Europe		6		1.4		86.98

		Ethiopia		1		0.23		37.91				Western Africa		1		0.23		87.21

		Finland		13		3.02		40.93				Western Asia		1		0.23		87.44

		France		3		0.7		41.63				Western Europe		54		12.56		100

		Germany		7		1.63		43.26

		Grand Cayman		1		0.23		43.49				Total		430		100

		Greece		1		0.23		43.72

		Grenada		1		0.23		43.95

		Guatemala		3		0.7		44.65

		Honduras		4		0.93		45.58

		India		14		3.26		48.84

		Ireland		9		2.09		50.93

		Israel		1		0.23		51.16

		Italy		3		0.7		51.86

		Jamaica		7		1.63		53.49

		Kyrgyzstan		1		0.23		53.72

		Latvia		1		0.23		53.95

		Malaysia		5		1.16		55.12

		Nepal		1		0.23		55.35

		Netherlands		7		1.63		56.98

		New Zealand		19		4.42		61.4

		Nicaragua		2		0.47		61.86

		Norway		14		3.26		65.12

		Paraguay		1		0.23		65.35

		Peru		4		0.93		66.28

		Poland		10		2.33		68.6

		Puerto Rico		10		2.33		70.93

		Romania		1		0.23		71.16

		Russia		36		8.37		79.53

		Scotland		3		0.7		80.23

		Senegal		1		0.23		80.47

		Singapore		1		0.23		80.7

		Sint Maarten		1		0.23		80.93

		Spain		2		0.47		81.4

		Suriname		6		1.4		82.79

		Sweden		1		0.23		83.02

		Taiwan		2		0.47		83.49

		Tanzania		1		0.23		83.72

		Trinidad and Tobago		8		1.86		85.58

		USA		31		7.21		92.79

		Uganda		1		0.23		93.02

		Ukraine		2		0.47		93.49

		United Kingdom		14		3.26		96.74

		Uruguay		11		2.56		99.3

		Vietnam		2		0.47		99.77

		Zimbabwe		1		0.23		100																										Zi

		Total		430



Процент ответов по континентам















Африкa	Азия	Европа	Северная Америка	Океания	Южная Америка	6	91	133	94	21	85	











Африкa	Азия	Европа	Северная Америка	Океания	Южная Америка	1.4	21.16	30.93	21.86	4.88	19.77	











Африкa	Азия	Европа	Северная Америка	Океания	Южная Америка	1.4	22.56	53.49	75.349999999999994	80.23	100	



Demographics

										Gender

		Ethnicity												Всего		Из Общего Числа Владельцев Школ		Из Общего Числа Инструктеров		Из Общего Числа Мастеров		Из 8х и 9х Данов

				Percent of sample		N						Женщины		80		34		33		6		1

		African or Carribean descent		18%								Мужчины		307		192		174		35		15

		Asian descent		23%								Всего		387		226		207		41		16

		Caucasian or European descent		15%								% Женщин		21%		15%		16%		15%		6%

		Hispanic or Latinx descent		37%

		N				188						Rank

														Number of Respondents		Percent of Respondents				Percent school owner

		Education		Percent of sample		N						Цветной пояс		12		2.79				58.14

		Less than high school		7%								I Дан		69		16.05

		High school		10%								II Дан		52		12.09

		College		65%								III Дан		68		15.81

		Graduate school		17%								IV Дан		70		16.28

						309						V Дан		57		13.26

		English proficiency										VI Дан		57		13.26

				Freq.		Percent						VII Дан		28		6.51

		Do not speak English		29		9.29						VIII Дан		12		2.79

		Basic		61		19.55						IX Дан		5		1.16

		Intermediate		51		16.35						И всего		430		100

		Advanced conversant		26		8.33

		Fluent		75		24.04						43.95		Busabum

		Native		70		22.44						42.8		Sabum

		Total		312		100						9.3		Sahyun

												1.16		Sasun

						430

		English		40%		171

		Spanish		23%		99

		Mandarin Chinese 		9%		39

		Russian		8%		34

		French		5%		22

		German		5%		20

		Dutch		4%		16

		Norwegian		3%		14

		Finnish		3%		13

		Hindi		2%		10

		Portuguese		2%		8

		Danish		2%		7

		Swedish		2%		7

		Cantonese		1%		4

		Bengali		1%		4

		Polish		1%		4

		Other languages include: Indonesian, Italian, Welsh, Korean, Japanese, Hungarian, Romanian, Arabic, Irish, Greek, Ukranian, Swahili, Vietnamese



Percent of Respondents	







Цветной пояс	I Дан	II Дан	III Дан	IV Дан	V Дан	VI Дан	VII Дан	VIII Дан	IX Дан	2.79	16.05	12.09	15.81	16.28	13.26	13.26	6.51	2.79	1.1599999999999999	



Percent of sample	







Less than high school	High school	College	Graduate school	7.1197399999999994E-2	0.1035599	0.65372169999999996	0.17152100000000001	













Do not speak English	Basic	Intermediate	Advanced conversant	Fluent	Native	29	61	51	26	75	70	



Tournaments

		PARTICIPATION

		Responses

				ITF								NON-ITF

				Local		National		International				Local		National		International								Local		National		International

		Monthly or more		16		3		2				5		1		1						Monthly or more		13		5		2

		Every other month		24		16		0				6		0		0						Every other month		12		6		1

		Once or twice a year		101		64		40				38		12		2						Once or twice a year		86		40		13

		Less than once a year		27		16		29				29		16		13						Less than once a year		34		23		24

		Never		10		7		25				96		72		76						Never		28		30		52

		total		178		106		96				174		101		92								173		104		92





		Frequency of Participation		ITF								NON-ITF										Frequency of Contribution		ITF

				Local		National		International				Local		National		International								Local		National		International

		Monthly or more		9%		3%		2%				3%		1%		1%						Monthly or more		7%		5%		2%

		Every other month		13%		15%		0%				3%		0%		0%						Every other month		7%		6%		1%

		Once or twice a year		57%		60%		42%				22%		12%		2%						Once or twice a year		48%		38%		14%

		Less than once a year		15%		15%		30%				17%		16%		14%						Less than once a year		19%		22%		25%

		Never		6%		7%		26%				55%		71%		83%						Never		16%		28%		54%









Classes and Focus

				Technique		36		186

				Sparring		26		186

				Breaking		8		176

				Self-Defense		13		180

				Philosophy		17		184

						100



				Type of Class		Average Number of Classes in a Typical Week

				Beginner/Intermediate class (Kids)		8				80		176

				Advanced class (Kids)		6				50		159

				Beginner/Intermediate class (Adults)		4				20		164

				Advanced class (Adults)		4				40		154

				Specialty Classes		3

				Other Classes		3				45		121













Technique	Sparring	Breaking	Self-Defense	Philosophy	36	26	8	13	17	



Sheet1





Business

						Number resp		Percent

		TKD is primary income source

				No		99		50.51

				Yes		97		49.49

				Total		196

		School owner or part owner								250

		Number of venues

				1 venue		73		41.03

				2 venues		91		25.64

				3 venues		25		14.36

				More than 3		37		18.97

				Total		195		100

		Type of venue

				Full time only		73		38.62

				Community only		91		48.15

				Full time & community		25		13.23

				Total		189

				Variable		Obs		Mean		StDev		Min		Max

				number of students		190		126.4474		202.754		2		1700

				number of classes per week		190		22.44737		28.44181		0		150

										Number of Students		Schools with Number of Students in Range

				2		1				20 or less		36																				num_classes		|

				5		1				20-50		44																				-----------		-+

				6		1				50-100		51																				0		9				Number of Classes per Week		Schools with the Number of Classes per Week in Range

				10		6				100-150		23																				2		5				5 or less		29

				11		2				150-200		13																				3		2				5-10		41

				12		5				200-500		20																				4		10				10-15		49

				15		8				More than 500		4																				5		3				15-20		14

				16		1																										6		12				20-35		30

				18		1																										7		4				More than 35		27

				20		10																										8		11

				25		8																										9		8

				30		7																										10		6

				34		1																										11		8

				35		4																										12		12

				40		6																										13		7

				45		2																										14		9

				50		16																										15		13

				52		2																										16		4

				55		2																										17		1

				60		11																										18		4

				65		4																										19		3

				70		8																										20		2

				80		7																										21		7

				90		3																										22		2

				92		1																										23		1

				94		1																										24		2

				98		1																										25		4

				100		11																										28		2

				110		1																										29		1

				120		6																										30		3

				125		1																										31		2

				140		4																										32		3

				150		11																										35		3

				168		1																										39		1

				178		1																										40		1

				180		3																										41		1

				190		1																										42		1

				200		7																										44		1

				250		3																										47		2

				280		1																										48		1

				300		5																										55		1

				350		2																										60		1

				400		5																										62		1

				473		1																										65		2

				500		3																										70		1

				1000		1																										71		1

				1200		2																										80		1

				1700		1																										90		3

				-----------		-----------																										104		1

																																110		1

																																120		2

																																140		2

																																150		2

																																1026		1



TKD Primary Source of Income





No	Yes	99	97	





1 venue	2 venues	3 venues	More than 3	73	91	25	37	



Full time only	Community only	Full time 	&	 community	73	91	25	



Schools with Number of Students in Range	20 or less	20-50	50-100	100-150	150-200	200-500	More than 500	36	44	51	23	13	20	4	





Schools with the Number of Classes per Week in Range



Schools with Number of Students in Range	5 or less	5-10	10-15	15-20	20-35	More than 35	29	41	49	14	30	27	







WTP and Interest

				ALL														HIGH INCOME; NO ZEROS														LOW & MIDDLE INCOME; NO ZEROS

						Obs		Mean		StDev		Min		Max						Obs		Mean		StDev		Min		Max						Obs		Mean		StDev		Min		Max

				wtp_mask2		265		5.075094		6.663218		0		50				wtp_mask2		76		7.526316		5.989933		1		40				wtp_mask2		142		5.442958		7.216917		0.1		50

				wtp_studen~2		272		38.46393		42.03821		0		500				wtp_studen~2		87		47.01989		23.30643		15		125				wtp_studen~2		162		36.24358		33.3873		5		300

				wtp_instru~2		267		58.44876		67.91773		0		800				wtp_instru~2		86		71.23256		28.01666		25		150				wtp_instru~2		157		51.46382		37.57402		10		250

				wtp_sparge~2		270		84.14648		83.99428		0		700				wtp_sparge~2		85		104.8706		53.85271		25		300				wtp_sparge~2		156		76.95865		62.59025		5		400

				wtp_databa~2		239		57.43515		157.0005		0		2000				wtp_databa~2		66		104.803		271.7886		10		2000				wtp_databa~2		124		54.91935		78.32096		1		500

				wtp_app2		239		33.90795		87.38542		0		800				wtp_app2		65		22.83846		21.30345		4		100				wtp_app2		123		26.1748		34.47374		0.5		200

						WTP_mask		Number of Responses 		Percent		Cum.

						0		58		17.74		17.74																				WTP_student

						1		35		11.7		35.09																				uniform		Number of Responses		Percent		Cum.

						2		24		9.06		44.15																				-----------		-----------		------------		------------

						3		19		6.79		50.94																				0		22		8.0882352941		8.09

						4		9		3.4		54.72																				5		4		1.4705882353		8.82

						5-10		66		21.89		76.6																				10		21		7.7205882353		17.28

						10		31		11.7		91.32																				15		15		5.5147058824		17.65

						15		8		3.02		94.72																				20		30		11.0294117647		33.82

						15-20		7		0.75		95.47																				25		20		7.3529411765		41.18

						25		2		0.75		97.74																				30		39		14.3382352941		55.51

						30 or more		6		1.51		99.25																				35		10		3.6764705882		59.19

						Total		265		100																						40		24		8.8235294118		68.01

																																45		4		1.4705882353		69.49

										82%																						50		39		14.3382352941		83.82

										 																						55		2		0.7352941176		84.56

																																60		10		3.6764705882		88.24

				WTP_instrun		|																										70		7		2.5735294118		90.81

				iform		Number of Responses																										70-100		9		3.3088235294

				-----------		-----------																										100		9		3.3088235294		97.43

				0		22		8.2706766917																								>100		7		2.5735294118		100

				10-20		14		5.2631578947																										272

				20		13		4.8872180451

				25		14		5.2631578947

				30		23		8.6466165414																								WTP_spargea		|

				30-40		7		2.6315789474																								r		Number of Responses

				40		24		9.022556391																								-----------		-----------

				45		5		1.8796992481																								0		26		10

				50		35		13.1578947368																								5-25		16		6

				60-70		23		8.6466165414																								30		18		7

				70		14		5.2631578947																								40		26		10

				75		8		3.007518797																								50		29		11

				80		21		7.8947368421																								60		12		5

				90		6		2.2556390977																								70		15		6

				100		18		6.7669172932																								80		16		6

				>100		19		7.1428571429																								80-100		6		2

				Total		266																										100		36		14

																																120		11		4

																																120-150		7		3

				WTP_databas		|																										150		19		7

				e		Freq.																										>150		27		10

				-----------		-----------

				0		49		20.5020920502																										264

				1-10		14		5.8577405858

				10		25		10.460251046

				20		31		12.9707112971

				25		5		2.0920502092

				30		19		7.949790795

				40		12		5.0209205021

				50-70		37		15.4811715481

				70-100		7		2.9288702929

				100		23		9.6234309623

				>100		17		7.1129707113

				Total		239

		WTP_app		Freq.

		-----------		-----------

		0		45		18.8284518828

		1-5		10		4.1841004184

		5		23		9.6234309623

		5-10		6		2.510460251

		10		49		20.5020920502

		15		12		5.0209205021

		20		32		13.3891213389

		25		7		2.9288702929

		30		14		5.8577405858

		40		5		2.0920502092

		50		13		5.4393305439

		>50		23		9.6234309623

		-----------		-+

		Total		239



Percent	0	1	2	3	4	5-10	10	15	15-20	25	30 or more	17.739999999999998	11.7	9.06	6.79	3.4	21.89	11.7	3.02	0.75	0.75	1.51	Willingness to Pay for a Single ITF Logo Mask ($)





Percent of Responses







Number of Responses	0	5	10	15	20	25	30	35	40	45	50	55	60	70	70-100	100	>	100	8.0882352941176467	1.4705882352941175	7.7205882352941178	5.5147058823529411	11.029411764705882	7.3529411764705888	14.338235294117647	3.6764705882352944	8.8235294117647065	1.4705882352941175	14.338235294117647	0.73529411764705876	3.6764705882352944	2.5735294117647056	3.3088235294117649	3.3088235294117649	2.5735294117647056	Willingness to Pay for a Student Uniform ($)





Percent of Responses







Number of Responses	0	10-20	20	25	30	30-40	40	45	50	60-70	70	75	80	90	100	>	100	8.2706766917293226	5.2631578947368416	4.8872180451127818	5.2631578947368416	8.6466165413533833	2.6315789473684208	9.0225563909774422	1.8796992481203008	13.157894736842104	8.6466165413533833	5.2631578947368416	3.007518796992481	7.8947368421052628	2.2556390977443606	6.7669172932330826	7.1428571428571423	Willingness to Pay for an Instructor's Uniform ($)





Percent of Responses







Number of Responses	0	5-25	30	40	50	60	70	80	80-100	100	120	120-150	150	>	150	9.8484848484848477	6.0606060606060606	6.8181818181818175	9.8484848484848477	10.984848484848484	4.5454545454545459	5.6818181818181817	6.0606060606060606	2.2727272727272729	13.636363636363635	4.1666666666666661	2.6515151515151514	7.1969696969696972	10.227272727272728	Willingness to Pay for a Set of Sparring Gear ($)





Percent of Responses







Number of Responses	0	1-10	10	20	25	30	40	50-70	70-100	100	>	100	20.502092050209207	5.8577405857740583	10.460251046025103	12.97071129707113	2.0920502092050208	7.9497907949790791	5.02092050209205	15.481171548117153	2.9288702928870292	9.6234309623430967	7.1129707112970717	Willingness to Pay for the Database ($)





Percent of Responses







Number of Responses	0	1-5	5	5-10	10	15	20	25	30	40	50	>	50	18.828451882845187	4.1841004184100417	9.6234309623430967	2.510460251046025	20.502092050209207	5.02092050209205	13.389121338912133	2.9288702928870292	5.8577405857740583	2.0920502092050208	5.439330543933055	9.6234309623430967	Willingness to Pay for the App ($/Month)





Percent of Responses









Seminars

								Extremely interested and willing to pay tuition		141

								Extremely interested but not willing/able to pay tuition		33

								Interested but would need more information		110

								Not interested		17

								Other		11

										312













Extremely interested and willing to pay tuition	Extremely interested but not willing/able to pay tuition	Interested but would need more information	Not interested	Other	141	33	110	17	11	



COVID-19 IMPACT

								REVENUE		COST

				Bins		% students leaving		 % Revenues Lost		% Costs Decreased

				0-10		9.72973		10.55556		32.5

				10-20		4.864865		5.555555		6.25

				20-30		11.35135		9.444445		8.125

				30-40		12.97297		7.222222		6.875

				40-50		15.67568		7.777778		6.875

				50-60		14.05405		20.55556		13.125

				60-70		8.108109		6.111111		5.625

				70-80		8.648648		12.77778		3.125

				80-90		2.162162		7.222222		4.375

				90-100		12.43243		12.77778		13.125

				Average		46.67568		50.41111		37.04375

				N		185		180		160

				Will it continue?		Yes		50		27.07

						No		41.21		53.59

						N/A (unaffected)		8.79		19.34

		Ranks 1 or 2 cumulative reason

		Less class options 								27.22		percent

		Dislike of Zoom by students								48.57		percent

		Low morale								42.86		percent

		Lack resources								27.54		percent

		Family doesn't like it								29.31		percent

														No change		9		36.21		36.21

														Shut down but reopened with full capacity		18		10.34		46.55

														Shut down but reopened with lower capacity		35		20.11		66.67

														Hybrid (some virtual; some in-person)		63		12.07		78.74

														Still 100% virtual		28		5.17		83.91

														Shut down completely		21		16.09		100



Impact of COVID-19 on School Membership



% students leaving	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100	9.72973	4.864865	11.35135	12.97297	15.67568	14.05405	8.1081090000000007	8.6486479999999997	2.1621619999999999	12.43243	Percent of students quitting due to COVID





Share of respondents







Impact of COVID-19 on School Revenues



% students leaving	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100	10.55556	5.555555	9.444445	7.2222220000000004	7.7777779999999996	20.55556	6.1111110000000002	12.77778	7.2222220000000004	12.77778	Percent Decrease in Revenue due to COVID-19





Share of respondents







Impact of COVID-19 on School Costs



% students leaving	0-10	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100	32.5	6.25	8.125	6.875	6.875	13.125	5.625	3.125	4.375	13.125	Percent Decrease in Costs due to COVID-19





Share of respondents













[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]







No change	Shut down but reopened with full capacity	Shut down but reopened with lower capacity	Hybrid (some virtual; some in-person)	Still 100% virtual	Shut down completely	9	18	35	63	28	21	




PaspeneHue cocraBa BbiIOOPKU NO ypOBHIO 06pa3oBaHuA

MeHbLwe yem
AWUNAOM cpeaHen
WwKonbl, 7%

* YepHble noaca MOT AcnpanTYPe,
061a4at0T BbICOKMM
ypoBHEM 0Opa30BaHMA:

* 82% pecrnoHAeHTOB
yYKa3anu, 4to obyyanuco
B KONNe ke Nnu
YHUBepcuTeTe

CpepHan
wKona, 10%

* CpeaHan
NPOAO/IKNTENIbHOCTb
obyyenuna 15,1 r.

e CpaBHUTE CO cpeaHMM rnobanbHbiM NoKasatenem (8,5 net) n cambim BbICOKMM CpeaHUM

nokasartenem (14,1 r. B lepmanumn) B 2017 rogy. MCTOYHMK: It:
https://ourworldindata.org/global-rise-of-education Business
& Marketing
Committee




Momumo aHrnnnckoro, 3HaHMe aHI/IMIICKOTO A3bIKa
Hanbonee pacnpocTpaHeHHbIMMU He rosopio no-

A3blKaMU ABNAIOTCA PoaHoii ssbik

9%
23%

NcnaHckum 23% a3 oBblii

o w 0 ypoBeHb
Kntanckmmn 9% snagens
Pycckui 8% 20%
®PpaHLy3CcKUmn 5%
HemeuKkun 5%
HupepnaHackum 4%
HopBexckum 3%
PuHCcKUM 3% Ceodoano

BNaaelo

XUHau 2% 4%

e [pyrue A3blkM BKAOYAOT: Apabcknii, beHranbckun,

Ymeno
BeHrepckuii, BbeTHamckuni, rpeyeckunin, [1atckui, pasrosapuBato
MHOOHE3UNCKNIN, NpnaHacKni, UTanbAHCKUN, Kopenckui, Q
NO/IbCKUIN, MOPTYranbCKUM, PymbiHCKNI, Cyaxunu, it:
Y Y Y Y Business
YKpanHCKuK, Yanockun, LLisBeacKknn, ANOHCKUMN. & Markefin

Committee




3. KaK Bnagaenbubl WKON TaeKBOH-
Ao M®T BegyTt cBoun busHec (po
COVIDa)

14

Business
& Marketing
Committee




BusHec cTpaTerus MpoueHT nomew,eHUU No

yucny [lo-AHros
* W3 196 oTBeTMBLUMX Bhagenbues WwWKon, 51%

cYnTatoT TaeKBOH-L10 OCHOBHbIM UCTOYHUKOM
6onblie 3x

Aoxo4a. 17%
1 nomelweHune
* [lpo4yne NCTOYHUKKM A0X0Aa BKAKOYAIOT 3apaboTHYIO 32%
nnaTy, Apyrve npeanpuatTma manoro bmusHeca, n
d)MHaHCOBbIe B/Z1OXKEHUA.

Type of Venue

2 nomeLeHuns

MocTrosHHOE N 40%

obuwecTtBeHHOE
13%

Tonbko e (ObuwecTBeHHble 0OBEKTbI M NOMELLEHUSA
NOCTOAHHOEe
mecro BK/IHOYAOT TPEHAXKEepPHble 3a/bl,
39%
YHUBEPCUTETbI U MecTa oTabixa (Hanpumep,
YMCA)
TonbKo
obuecTBenHOe * Bnagenbubl, cnonblyoune
mecTo N
48% obLecTBeHHble 06beKTbl M NOMELLEHUA, it"
0bObI4YHO apeHAaYIoT UX Business
& Marketing
Committee




YyeHUKU un 3aHATUA

60
50
40
30
20
10

50

40

30

20

10

meHee

LLIKOAbI C KOAAMYECTBOM YYEHUKOB B 3a4aHHOM
Anana3oHe

20mnn  20-50 50-100 100-150 150-200 200-500 bBonee
yem 500

LLIKoAbl C KOIMYECTBOM YPOKOB B HEAEI0 B 3a4aHHOM
AnanasoHe

5wunmn 10-15 15-20
MmeHee 35

20-35 boneeuem

B cpegHem, A0 NaHAEMWUU, YACNO
YYEHUKOB cOCTOBAANO 126, HO
OTBETbl NOKa3a/In 3HAYUTENbHbIN
pa3bpoc

B camo maneHbKOW LLIKOAEe yYnTca
BCEro 2 Y4eHMKa; B KPYNHEeMLnx
LWKonax ydatcs 6onee 1000
y4yeHuKos (13 Hux 2 B Poccuu, 1 8
ApreHTnHe n 1 B benapycu)

B cpeaHem LWKO/bI NPOBOAAT 22
3aHATMA B Heaeto, HO U 34eCb eCTb
3HAYUTE/IbHbIE PA3NINUYNA MeXAY
LLKOJTAaMMW.
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XapaKTepuUCTuKa CTyaAeHTOoB

20

15
1

10

5
1

MpOLEHT OTBETMBLLUMNX Ha OMPOC

1]
I

0 20 40 &0 a0 100
MpoueHT yvawmxes oo 12 net

14 20
1

10

MpPOLEHT OTBETMBLLNX Ha ONpPOC
5
1

0 20 40 60 a0 100
MpOLIEHT yYaLLMXCA->KEHLLNH

40
1

30

20

10

MpPOLEHT OTBETMBLLMX Ha ONPOC

1]
I

0 20 40 B0 80
MPOLIEHT yYaLLUXCHA C HA3KUM [0X0A0M

B cpegHem 57% cTyaeHTOB - AeTu;
36% y4EeHUKOB - }KeHWMUHbI; 19% -
BbIXOALLbl M3 Ma/ioo0becnevyeHHbIX U
Hebnaronony4Hbix CNOEB
HaceneHuA; N ToNbKo 5% yyeHnKos
nmetoT dusnveckme nnm
YMCTBEHHbIE OTK/IOHEHUA. itf
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HanpasneHue WKoOAbl U BUAbI 3aHATUMA

Philosophy
17%

Self-Defense
13%

Sparring
26%

Tun 3aHATUA

Technique
36%

LLIKoAbI Pa31N4YaloTCA No cBoeun HanpaB1eHHOCTMHU,
HO 6ONbLUMHCTBO YKa3blBa€T CO4YETAHNE BCEX MNMATH

KaTeropuu

Hanbonbluee KoNMYecTBo 3aHATUN B HEAENIO - 3TO
NIeTCKME Knaccbl ANa HaunmHaowmx / cpegHero
ypOBHA. HekoTopble WKoAbl NpOoBOAAT bonee yem
30 TaKknx 3aHATUI B Heaento!

Cpe,qH ee Ko/sm4yecrtseo

YPOKOB B 06bIUHYIO

[le TCKUIA Knacc Ha4yanbHOTo UK CPeIHErO YPOBHA

MpoaBUHYTbIN AeTcKM Knacc (ao 12 ner)

HauanbHbIN MK cpeaHUIA KNacc ANA B3POCbIX

MNpoABMHYTbIN Knacc ANns B3POCNbIX
CneumanmnsnpoBaHHbIN Knacc
Apyrne GuUTHeC 3aHATUSA

Hepento

Cneumnan M3NPOBAHHbIE K/1ACCbl

BK/IIOYAIOT: CNApPUHT; TEXHUKA
pa3buBaHuA; TyNb; caMoobopoHa.
BONbLINMHCTBO WKOA NPOBOANT OAHO TaKoe
3aHATUE B Heaento.

[pyrne 3aHATUA BKIIOYALOT: 1iory,
KMKOoKcuHr; 3ymba; gpyrmue 6oesble
nckyccrea. bonee 50% WKon He npegnaratot
HW O4HOrO M3 3TUX Knaccos. OaHaKo Te,
KOTOpbIe 3TUM 3aHMMAOTCA,

npeanaraktoT Kaaccbl 0 AMH pas3 :
B HeAeNto Naun vaule. It
Business

& Marketing
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YyacTtueB copeBHOBaHUAX

* KaK y4yacTo Bawu YY4EHUKUN NOCELWAOT COPEBHOBAHNA COPEBHOBAHNAX CeayroWwnx

YPOBHEMN:
CopeBHoBaHuA MOT CopeBHOBaHUA He MDT
YacrtoTa yyactua MecTHble HauumoHanbHble MexayHapogHble  MecTHble HauuoHanbHble MeXayHapoaHble
Yawe, yem exxemecsavyHo 9% 3% 2% 3% 1% 1%
Pa3 B gBa mecaua 13% 15% 0% 3% 0% 0%
OanH-pBa pasa B rog, 57% 60% 42% 22% 12% 2%
Pexe ogHoro pasa B rog 15% 15% 30% 17% 16% 14%
Hukoraa 6% 7% 26% 55% 71% 83%

e Kak 4acTo Balla LIKO/1a Y4acTBYeT B OpraHmn3aumm copesHoBaHnii MOT:

CopeBHOBaHua MOT

Yactota BosOHTepcTBa  MecTHble HauuoHanbHble MexXayHapogHble

Yalwe, yem exxemecavyHo 7% 5% 2%

Pa3 B ABa mecAua 7% 6% 1%

OaunH-aBa pasa B rog, 48% 38% 14%

Pexke ogHoOro pasa B rog 19% 22% 25% .

Hukorga 16% 28% 54% |tf
Business
& Marketing
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daKTOpbl, CBA3aHHbIE C Pa3MepPOM LUKO/Ibl

e Pasmep WKO/bI (M3MepAEMbIN YNCIOM YYEHNKOB) ABNAETCA BaXKHbIM NOKa3aTenem 6M3Hec-pe3ynbTaTos.

koAbl C
6onbWwmnm
YnC/IOM

YYEHUKOB,
KaK

npaBuoO...

YNpaBnaTca MHCTPYKTOPOM, KOTOPbIA MMeEeT YHUBepPCUTETCKoe obpa3oBaHme
Pacnonaratotcs B onpeaeneHHbix reorpaduyeckmx 3oHax (reononmtmyeckme dpakTopbl)
* Camble 6onbluMe WKoAbl HaxoasaTca B Poccum n BoctouHoi EBpone

*  Ecnu paccmatpmBaTb N0 KOHTUHEHTAM, Camble 60/bLUME LWKOblI HAXOAATCA B
A3un n Espone

MmetoT bonee BbICOKMA NPOLLEHT AeTel B Ka4yecTBe Y4eHUKOB Mon Bnagenbua

YPOBEHbL B/1aAEeHNA

MpuHaanexat/ynpaBnaTca MHCTPYKTOPOM 6onee BbicoKoro paHra JCLIMIZZIS IR ELI (LR
a TaKXe y4yactume

AsnAaoTCA € AMHCTBEHHbIM UCTOYHUKOM A0X04a MHCTPYKTOpPAa

LLIKonbl €
MEHbLUM
YNCNOM
YYEHUKOB,

KakK
npasuno.

LWIKONbl B MECTHbIX
TYpHUpax, He

YaensatoT 60/1blie BHUMAHUA TEXHMKE NO CPABHEHMIO CO BCEMMU NnoKasanm

aApyrmumum acnektamu TR,

3Ha4YnUTE/IbHOM
CTaTUCTUYECKOM CBA3U
C pa3MepPOM LLKOAbI.

Pexe y4yacTBYyIOT B MeXAYHAPO4HbIX COPEBHOBAHMAX

Pacnonaratotcs B onpeAeneHHbix reorpapuyeckmx 3oHax
(reononutnyeckune pakTopsbl)
e Camble ManeHbKMe WKobl HaxogATcsa B Kapnbckom
6acceliHe, LleHTpanbHoM AmepuKe n KOxKHOM A3unn.
*  Ecnum paccmatpmBaTbh NO KOHTUHEHTAM, CaMble MasleHbKKe
LWKONbl HaxoaATca B CeBepHO AMepuke itc
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4. Bamanme COVID-19 u peakums
LUKON
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Banaunue COVID-19 Ha penoBble onepauuu WKoOAN

He 6b1n10

100% 3aHATUN

B0o306HOBUAU OUYHbIE
Knaccbl (6e3

U3MeHeHum

Kona

NO/MHOCTbIO 0/INYeCcTBa yYEeHUKOB)

ymerswenin —©  [locnegctema COVID-19 pa3HoobpasHblI:

3aKpblNack 11% *  OkKo0n0 30% WKoA NOAHOCTBLIO 3aKPbIZIUCL UK CTANU

12%

npoBoANTb 3aHATUA CTOMNPOLEHTHO BUPTYA/ZIbHO MNOC/E

npoBsoAATCA Hayana naHaeMuu.

BUPTYa/IbHO

16% *  Tonbko O0KONO 5% HUKAK HEe U3MEeHUIU CBOU 3aHATUA

«rmbpugHaa» mopenb:
HEKOTOopble O4HO;
HeKoTopble
BMPTYaNbHO.

36%

* B cpeagHem okono 47% cTtyaeHToOB bpocmnu
TPEHMPOBKY NOC/e Havasia NaH4eEMUN.

e OcHOBHble NnpenATcTBUA 3PPEKTUBHOCTHU
BMPTYaNbHbIX KNAaCCOB N NPUYMHbI NOTEPU
YYEHMKOB:

1.

e Wb

He HpaButca BupTyanbHoe obyveHune (49%)
He xBaTaeT moTuBauUMM U mopanbHoro ayxa (43%)
OHNANH-YPOKKN HE NOAXOZAT CeEMbe yYeHMKa (29%)

He xBaTaeT pecypcos (28%) | -

| 4

MeHbLue BapnaHTOB YPOKoB (27%)

019 PECNOHAEHTOB

= e

[
o N B O

o N b OO

Bananme COVID-19 Ha Ko/inyecTBO yvaLwmxca

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70 70-80 80-90 90-100
MpoLueHT cTyAeHTOB, BpOCMBLUNX TPEHMPOBKY M3-3a COVIDa

OTCyTCTBME TEXHMYECKMX HaBbIKOB / pecypcoB(16%)

Mano mecta ans TpeHnpoBKu (14%) it:

[ocTyn B UHTepHeT / cBA3b (10%) Bilsingss

HexBaTka aeHexHbix cpeacts (10%) & Marketing
Committee




BanaHue COVID-19 Ha npubbiab wKon

Bananme COVID-19 Ha goxoab! WKOA
25 ° ,D,OXO,EI,bI LWKOJ1 pe3KOo CHU3UJZTUCb B CBA3U C

orpaHnM4YnTE/IbHbIMN MEPaAMU U3-3a
NnaHAeEMNN KOPOHAaBUPYCa, HO BEPOATHO, YTO
I pacxoabl TOXKe CHU3UITNUCL, KOT44a LWKO/J1bl
N

[ N
v o

=
o

Aona pecnoHAeHToB

nepeLuiv Ha BUPTYabHbIM PEXUM.

o (8]
o
° -
Yo —
%
[—
——
—

* OpaHaKo CHMXeHUe nNpubblin NPeBbICU/IO
CHUXEHUe 3aTparT:

*  Bnapgenbubl WKoA cOOOLWAIOT O CpeaHEM CHUMKEHUM
noxonos Ha 50%, a pacxonos ToNbKo Ha 37%.

MpoueHT CHUXKeHMA Aoxoa08 u3-3a COVID-19

Bananue COVID-19 Ha pacxoabl WKoOA
* TonbKo 5% BnagenbLeB HE UCNbITA/IM HUKAKOTO

CHMXEHUA [0X0[08B, B CPaBHEHUMN C 25%amu,
KOTOpble HE UCMbITA/IN YMEHbLUEHUA B pacxogax

2R N N W W
o v O un

[0NA PeCnoHAeHTOB

5 * 50% pecnoHAEHTOB CYMTALOT, YTO TEHAEHUUA

i ) I 11 I T I K CHU}KEHUIO A0X0A0B NPOAO/IKUTCA B

0 byayLiem, Ho TONbKO 27% OXKMAALOT, YTO UX
R 3aTpPaTbl OCTAHYTCA HMUXKE, YEM A0 NaHAEMUN

MpoLueHT cHMXeHMUa pacxoaos us-3a COVID-19 M

* B pe3synbraTe WKO/bl UCMbITA/IN CYLLLECTBEHHOE CHUXeHMe Npubbian (aoxoa - pacxoa,). gtll\ﬁg:'ﬁg%n
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KaKue wKonbl meHbLle Bcero nocrpaganu or COVID-19?
(AHanu3 «crtpecc-tecta»)

* bBoJsiee HM3KaA BEPOATHOCTb NOJIHOTO 3aKpbITUA UK Nepexoda Ha 100% BUPTyanbHbIA PEXMM CBSI3aHa C:

* [leononutnyeckumun paktopamMu (wKonbl B A3nn, OKeaHun n KOxxHOM AmepuKe, B cpegHeM UMenu
MEHbLUYIO BEPOATHOCTb 3aKPbITHSA )
* bonee BbICOKMM NPOLLEHTOM AETEN B KaYecTBe YYEHUKOB

*  YHuBepcuTeTCcKoe obpasoBaHMe MaBHOIO MHCTPYKTOpa/BagensbLa

e LLKOAbI, KOTOPbIE HE 3aKPbIIUCb MOJHOCTbLIO, B CpeAHEM NOTepPAIN MeHblle npubbiin ns-3a COVID, ecnn
OHW CyMeIn COXPaHUTb CBOLO CTyAeHYecKyto 6a3y; o6a ¢paKkTopa cBA3aHbI C:

* Teononutuyecknmu paktopamum (Joxoab! wkrkon B EBpone n OKeaHUM CHU3UANCbL MEHbLLE, YEM B
lwKonax Asum, CesepHoit n KOxkHOM AMepuKu.)

* Pasmep wKonbl (WKoAbl ¢ 6ONbWMM KOIMYECTBOM YYEHMKOB A0 NaHAEMUU B CPEAHEM MOHECN
MeHbLUMEe NoTepb)

*  YHuBepcuTeTCKoe obpasoBaHmMe MaBHOro UHCTPYKTOpa/Bnagensla

* PaHrom rnaBHOro MHCTPYKTOpa/BnaaenbLa

* ApeHpaa obLecTBEHHOro 3aBeAeHNA UIN 3aBeAeHNM ANA NPOBEeAEHMA 3aHATUI, @ HE NOCTOSIHHOE

MeCTO HaXoXAeHUA LLWKO/bl t‘
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5. U3mepeHue cnpoca Ha
NPOAYKTbl U YCNYTN UHTEpPHeT-
marasuHa MoOT
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Cnpoca Ha npoayKTbl U ycayru MOT

Tosapbl,
nomMmumo
opexAabl, 15%

MporpammHoe
obecnevenue /
TexHonorum, 2%

06u4cm 3auHmepucoeaHHocmb UHmMmepHem-macasuHom:.
*  84% n3 306m pecnoHAEeHTOB BbIPA3UIN MHTEPEC U SHTY3Ma3M
* [lpeanonaraeTca 4OBO/IbHO BbICOKAA CpeaHAA rOTOBHOCTb NIATUTb 33

n36paHHbI Habop NPOAYKTOB TpeHupoBouHoe
o6opypoBaHue m—
CHapAxKeHue, 19%

Opexaa, 31%

Mpoodykyusa ¢ HauboabwWuM CPOCcom:
*  dopma ana 3aHaTmn MOT
*  KHuUrm n yyuebHble matepuanbl (B neyaty u undposblie Bepcumn)

*  CHapsaxeHue n apyrasa ogexaa Yue6Hble
marepuans! [

*  Akceccyapbl (MacKu, 3HaUYKM, rancTykm u . [.) venyrn, 30%

Obuwjaa 3auHMepuco8aHHOCMb Kypcamu u cemuHapamu MOT: Mdeu mosapos (160 omeemoe eviwe) u ycayz (233
* 56% pecnoHAEeHTOB yKa3anu 60/bLyI0 3aMHTEPECOBAHHOCTb omeema Husice)
*  45% rotoBbl N1aTUTb 33 0byYeHMe 3p0posbe u 6narononyune, 3%

Ycnyau ¢ Haubonbwum cnpocom: PassutHe

6usHeca, 19%
° yl-le6H0-METOAM‘-IeCKMe N TeXHN4YeCKmne ceMmnHapbl

* CemuHapbl No Teme pa3BuTUA BuU3Heca

Hexkomopeoie pecnoHdeHmMbl ommemusnu caedyroujue rnpedocmeperceHUs:
* WX He UHTepecyeT npoaykuus, npeanaraemana MOT yepes MHTepHET-MarasumH

* HenoBsepwe No NoBoay TOro, YTO UHTEPHET-MarasuH byaeT xopoLlo paboTtatbh

*  KOHOAMKT MHTEepecoB CO CNOHCOPamMu / NOCTaBLLIMKAaMM CBOUX KOMaHA, /[o0-AHroB
»  CTOMMOCTb TOBApOB Npu Nepenpoaake

MeTtoauka
TPEHUPOBKM, J
77%



6. OT3bIBbl U KOMMEHTaApPUN
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CBoaKa Apyrux KoOmmeHTapues

MonoxurtenoHble O0T3bIBbLI 31,6%
MpepnoxxeHua u ngeu 48,7%
KOHCTPYKTUBHAA KpUTUKA 14,5%
Opyroe 5,2%

* TlonoutenbHble OT3biBbl: PECNOHAEHTbI BbIPa3naM NPU3HATE/IbHOCTb 3@ BO3MOMKHOCTb ObITb
ycabiwaHHbiMM MOT. OHM TaKKe Bbipa3naun ogobpeHmne tomy, Kak MOT obuiaeTca co cBOMMMU
YNEeHaMMU.

* [peAanoXKeHuA: 3TN PecnoHAeHTbl YNOMAHYAU UAEN MO Y/IYYLEHMIO U PA3BUTUIO, KOTOPbIE He
6bIM yUYTEeHbI B NpeablayLmx BONpocax.

¢ KOHCprKTMBHbIe OT3biBbl: TEMDbI, N3BJ1IE4YEHHbIE N3 MHOXeCTBa npe,u,nomeHMi/i, BK/IFO4AlOT...

* 3anpoc Ha pa3paboTKy MaTepmnanos Ha KUTACKOM U APpYrux A3bikax pagu bonee
[OCTYNHOW CBA3U M PaboTbl CO cTpaHamu A3nMK C YHETOM UX KY/IbTYPHbIX 0COBEHHOCTEN.

* PaccmoTtpeHue goctyna K KOHTeHTY MOT ana nny, He BXOAALLMX B OPraHU3aumio.
* Bbonbwe B3anmoaencTesua un ceasn mexay MOT n yuneHamm Pegepauymm B ob6omnx

HanpaB/IEHUAX.
 OtpaneHune TaekBoH-[o oT npuHumMnos nytu ([1o), npeBpaLLascb B CNOPT U yaenas
C/IMLUKOM MHOTO BHMMAHUA Npunbblaun. I
 [pyroe: 3Tn pecnoHAEeHTbl NPeabABUAN A0NO/IHUTENBbHYIO MHPOPMALUIO. Eﬁ;?ﬁgﬁng
Commiittee




U,VITaTbI C NoNoxuteabHbiMm#"n OT3biBaMM

Huxe npmneegeHbl HEKOTOPbIE NMONTOXKUTE/IbHbIE KOMMEHTAPUN PECNTOHAOEHTOB,

oTpa)katowme obuiee mHeHUe yneHoB MOT:

“Cnacubo, ymo nozabomusnuce 06 0bpamHol c843uU C NAPMHEPAMU, 3MO OYEHb BAMHCHO.”
“lMo30dpasnaro ¢ pazpabomkoli smotli Hosoul cucmemsl, 0ocmyrnHoU Kaxoomy YsneHy MOT
0715 8bIPAHCEHUSA CBOE20 MHEHUSA, 0asalime npodoaxum pacmu emecme!!l”

*  “flna meHa M®T no-npexcHemy ocmaemcsa OmKpbimoul KHU20U, nosaHol 803MoxcHocmed.
[onHbIU nomeHUuan ewe npedcmoum packpbime. TpyOHO nocmpoums BcemupHyro
op2aHuU3auuro, 3gppekmusHo pabomarowyro 0719 MAKO20 WUPOKO20 Kpyaa Yy4aCMHUKO8:
CrIOPMCMEHbI, YYeHUKU, UHCMPYKMOopbl, Macmepa, 2poccmelicmepsl, cyobU,
ope2aHu3amopsl u m. f1. Ha cobpaHusax yneHos M®T s suxcy mo, Ymo Heobxo0umo 014
amozo. Mbei - [/Jom 6oesbix UCKyccme, u Ham Heobxo0umo ox8amume 8cCe UX aCreKmoi:
OUCYUrAUHA, 8bICOKOE KAYECMBO MEXHUKU, U 0by4yeHuUe BoUuHO8 ¢ 8038bIUEHHbIM
4yy8cmeom amuku.”

 “Cnacubo 3a amom onpoc. A yyscmasyto, Ymo 8 nocsiedHee 8pemMs npedaHHble caoemy oesny
YYaCMHUKU rpoodesnsisarom chaHmacmuyeckyro pabomy, npumMeHAa Co8pemMeHHsbIe U
aghpbekmusHbie MemoOobl 0415 cbopa Hawux om3bieos. C HemeprieHUem 3oy pe3ysabmamos
amou pabomel. TaskeoH!”

 “Acyumaro, Yymo amo bonbwol wae enepeod 014 nodasaarwe2o0 boabwWuHCMBa ‘t"
UHCMPYKMOoOpPOo8, KOmopble He roay4arom rnovYymu HUKAKOU no0o0epHcKU. !Business
Komnaumenmei u cnacubo” & Marketing

Committee
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7. CBOAKaA pe3ynbTaToB
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BKpaTtue: YTo mbl y3Hanu?

Bnagenbubl M UHCTPYKTOPDI WKoA M®T - 310 pasHoobpasHble,
BbICOKOOOpPa30BaHHbIE U YBEYEHHbIE /IIOAN.

He cywecTtByeT yHMBEpPcaabHOW moaenu ana pabotbl wkon MOT (B
Pa3HbIX CTPaHaX U Aa*ke BHYTPU CTPaH, WWKO/bl CUNbHO Pa3/InyatoTcA C
TOYKM 3pPEHUA Pa3mepa, TUMOB K1aCCOB M TUMOB yYaLMXCA).

COVID-19 HaHecC COKpYLWMTENbHbIN YAAp MO WKOAAM MO BCEMY MUPY,
YTO COKPATWUIO YneHckmnm coctas MPT n goxoabl wkKkoa Ha 50%.

LLIKOAbI, KOTOPblE CMOMAK Ny4dlle NPOTUBOCTOATL «WwoKy» COVID-19,
cienanun 3To B OCHOBHOM Hiarogapa 6onee 6a1aronpuATHbIM
reono/IMTUYECKMM PaKTopaMm, a TaKKe N30IUPYIOLWMM GaKTopam
(Hanpumep, bonee WNPOKasa NepBOHaYabHasA cTyaeHYecKkas 6asa nau
apeHaa, a He BnageHme y4ebHbIM NomeLLeHnEM)

BONbLWKMHCTBO MHCTPYKTOPOB NPOABUAN BONbLLIOK MHTEPEC K TOBapam
NHTEpPHeT-marasnHa MO®T, a TaKKe K ceMMHapam 1 APYrMm ycayram.

PecnoHaeHTbl BharogapHbl 3@ HALWKW YCUANA MO YIYYLLEHUIO itf
3KOHOMMYECKUX YCNOBUW ANA BNAAENbLUEB U UHCTPYKTOPOB LWKOA! Eﬁé’}ﬁ:ﬁng
Committee




IF

Business
Moxcanylicma, ceaxcumecs ¢ KOMUMemMoM o bU3HeCy U MapKemuHzay & Mark_etlng
1o n1t06bIM 80MPOCAM, KOMopble Mozsau bbl BO3HUKHYMb 8 C8A3U C 3MUM Commlttee

OOKYMEeHMOoM.
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